
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 14/08/2019 

 
 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

955 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: “LP_2017_43 MESSA A NORMA DELL’EDIFICIO DELL’ASILO NIDO DI 

VIA CHINI”. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO 
BONARIO CON LA DITTA APPALTATRICE, SECIS S.R.L. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 77 del 20/03/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di “LP_2017_43 Messa a norma dell’edificio dell’asilo nido di Via Chini”, 
redatto dall’Ing. Micheletto Simone per una spesa complessiva di € 236.658,75 di cui € 181.359,00 
per lavori ed € 55.299,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con determinazione n. 1022 del 12.07.2018, a seguito di procedura aperta è stato aggiudicato 
l’appalto in argomento alla ditta Secis S.r.l., p.iva 02132260270, con sede a Marcon (VE) in Via 
Alta n. 144, verso il corrispettivo di € 150.041,65 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 
165.045,82 e con atto repertorio n. 9267 del Segretario Generale in data 30.08.2018 è stato 
stipulato il contratto d’appalto; 

- in data 16.07.2018 sono stati consegnati i lavori giusta verbale in pari data sottoscritto dal Direttore 
dei Lavori, dal Responsabile del Procedimento e dall’Appaltatore senza riserve; 

- con determinazione n. 1631 del 18.10.2018 è stata approvata la perizia di variante in diminuzione, 
come redatta dal Direttore dei Lavori, per la risoluzione di alcuni imprevisti verificatesi in corso 
d’opera; 

- in data 05.12.2018 il D.LL. ha emesso il certificato di ultimazione dei lavori, sottoscritto 
dall’appaltatore con riserva; 

- in data 05.03.2019 il D.LL. ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione; 
 

Dato atto che l’appaltatore ha iscritto nel registro di contabilità dei lavori in oggetto n. 22 riserve 
per un importo complessivo di € 78.840,82, aggiornato ad € 75.057,55 a seguito del riconoscimento 
da parte del D.LL., ing. Simone Micheletto, in contraddittorio con l’impresa, della contabilità relativa 
alla riserva n. 7 pari ad € 3.783,28; 
 

Viste le osservazioni rese dal Direttore dei Lavori e tempestivamente iscritte al registro di 
contabilità, nonché le relazioni riservate prot. n. 67398/2018, n. 843/2019 e n. 10096/2019 di cui 
all’art. 205 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, con la quale la D.LL ha respinto tutte le riserve in quanto 
manifestamente infondate; 

 
Dato atto che il RUP ha condiviso le osservazioni della D.LL. in ordine alla inammissibilità e alla 

manifesta infondatezza delle riserve apposte dall’appaltatore e con nota prot. 13382 del 19.02.2019 ha 
disposto l’avvio della procedura dell’accordo bonario ex art. 205 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per la 
risoluzione delle riserve iscritte, invitando l’impresa ad un primo incontro in contraddittorio; 

 
Considerato che, all’esito dell’ultimo incontro svoltosi in contraddittorio tra le parti in data 

09.04.2019, le parti hanno prospettato una soluzione bonaria; 

 



 
Vista la proposta di accordo bonario, come formulata dal R.U.P. e trasmessa al Dirigente e alla 

ditta Secis S.r.l., soggetto che ha formulato le riserve, con nota prot. 38748 del 21.05.2019, per un 
importo di € 13.800,00, pari al 18,4% delle richieste iscritte dall’appaltatore in contabilità e al 9,4% 
dell’importo finale dei lavori eseguiti; 

 
Viste le relazioni riservate del R.U.P. in data 06.05.2019 e dell’Avv. Stefano Zoccarato in data 

15.05.2019, nel quale vengono rappresentate la convenienza economica, la proporzionalità tra le 
reciproche concessioni e la ragionevolezza giuridica di addivenire alla transazione al fine di evitare un 
possibile contenzioso, attraverso ponderate argomentazioni; 

 
Considerato che: 

- le riserve apposte dall’impresa non appaiono tutte, ad approfondita valutazione, completamente 
destituite di fondamento soprattutto con riferimento alla necessità per la Secis S.r.l. di modificare i 
propri piani operativi a seguito degli imprevisti imprevedibili emersi in corso d’opera; 

- non si può escludere che la temporanea indisponibilità di eseguire le opere su una parte del 
cantiere abbia generato un pregiudizio in capo all’impresa appaltatrice; 

- la proposta del RUP contenuta nella relazione riservata, che prevede di non applicare la penale per 
ritardo e ristorare l’impresa per l’importo di € 13.800,00 oltre iva 10% (valutato sulla produzione 
media giornaliera del cantiere), appare motivata e congrua, anche nell’ottica di evitare i costi e 
l’alea di un eventuale giudizio civile che avrebbe ad oggetto tutte le riserve formulate dall’impresa, 
per un importo di € 75.057,77; 
 

Dato atto che la ditta Secis S.r.l. con nota prot. 39104 del 22.05.2019 ha dichiarato di accettare la 
proposta di accordo bonario; 

 
Evidenziato come l’accordo bonario proposto, che ai sensi dell’art. 205 comma 6 del D.Lgs. 

50/2016 ha natura di transazione, comporta la rinuncia a tutte le controversie e le contestazioni che 
potrebbero altrimenti sorgere e sarebbe riassumibile, a spese compensate, nei seguenti termini: 
- il Comune di Bassano del Grappa corrisponde a favore della ditta Secis s.r.l. l’importo 

omnicomprensivo di € 13.800,00, oltre ad i.v.a. 10% per un totale di € 15.180,00; 
- la ditta Secis S.r.l., a sua volta, dichiara di non dover più vantare alcun credito nei confronti del 

Comune e rinuncia a promuovere qualunque tipo di azione verso l'Amministrazione inerente le 
riserve iscritte in contabilità; 

 
Ritenuta, pertanto, la sussistenza dei presupposti di seguito riportati per la prudente e ragionevole 

ammissibilità di un accordo bonario, ed esattamente: 
- l’esistenza di una situazione che potrebbe spingere la ditta appaltatrice a promuovere un 

contenzioso nei confronti del’Amministrazione; 
- la disponibilità dei diritti oggetto di transazione, ai sensi dell’art 1966, comma 2, del codice civile, e 

la patrimonialità del rapporto giuridico oggetto di contesa, ai sensi dell’art 1321del medesimo 
codice; 

- il carattere di estrema incertezza dell’eventuale contenzioso, secondo l’opinione di entrambe le 
parti, e la reciprocità delle concessioni al fine di porre termine alla lite; 

- la convenienza economica per l’Amministrazione Comunale alla definizione bonaria della 
controversia per le ragioni sopra riportate che costituiscono le motivazioni del presente 
provvedimento in quanto ritenute razionali, congrue e dettate da un prudente apprezzamento in 
relazione all’incertezza del giudizio che potrebbe instaurarsi, alla natura delle pretese, alla chiarezza 
della situazione normativa, agli orientamenti giurisprudenziali e al rapporto tra le reciproche 
concessioni; 

 
Visto l’allegato schema di accordo bonario, come predisposto dal R.U.P., Geom. Bruno Tosin, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la cui approvazione e sottoscrizione 
viene demandata al Dirigente competente; 
 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 30.04.2019 con la quale è stato 
modificato il quadro economico dell’opera in oggetto ed è stato prenotato l’impegno di spesa anche 
per la copertura dell’accordo bonario con imputazione al capitolo 490986 (cod. min. 12.1.2.202) del 
bilancio 2019; 

 
Ritenuto di confermare l’impegno assunto con la delibera di cui sopra e di impegnare la somma 

di € 15.180,00 a favore della Ditta Secis S.r.l., con sede in Via Alta n. 144 a Marcon (VE), a titolo di 
accordo bonario, con imputazione sul capitolo 490986 (cod. min. 12.1.2.202) del bilancio 2019; 
 

Viste: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2019-2020-2021; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26.02.2019 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021;  
 

 Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale prot. n. 9535 del 
05/02/2019;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 
24/07/2018; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 
ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse, qui integralmente richiamate ed approvate, formano parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono la motivazione; 

 
2. di approvare lo schema di accordo bonario tra il Comune di Bassano del Grappa e la ditta Secis 

S.r.l. allegato al presente atto (Allegata sub. A); 
 
3. di dare atto che lo schema di accordo bonario, che avrà la forma di scrittura privata sottoscritta in 

duplice copia, sarà completato in sede di stipula inserendo le modifiche di natura meramente 
formale che si rendessero necessarie/opportune; 

 
4. di confermare l’impegno n. 2108_2019 di € 63.000,00 assunto con la delibera di Giunta Comunale 

n. 138 del 30.04.2019 e di impegnare la somma di € 15.180,00 (iva compresa) a favore della Ditta 
Secis S.r.l., con sede in Via Alta n. 144 a Marcon (VE), a titolo di accordo bonario, con 
imputazione sul capitolo 490986 (cod. min. 12.1.2.202) del bilancio 2019; 

 



5. di disporre a favore della Ditta Secis S.r.l. che il pagamento avverrà entro i termini previsti dall’art. 
205 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, ovvero entro 60 giorni dall’accettazione dell’accordo, previa 
emissione di regolare fattura da parte della ditta Secis S.r.l. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  stretta attestazione di spesa 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  2108/0_impPADRE 
U sub 2108/1_2019 

 
Firmato digitalmente  il 05/06/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 05/06/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/06/2019 al 20/06/2019 
 


